Câmara Municipal de Pilar do Sul
Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira
Rua Cel. Moraes Cunha, n.º 457 - Centro
18.185-000 – Pilar do Sul – SP

www.camarapilardosul.sp.gov.br
contabilidadeo@camarapilardosul.sp.gov.br

(15) 3278-1354/2388

Ofício nº. 0251/2024/cmps

Pilar do Sul, 14 de Junho de 2024.

À Sua Excelência o Senhor

MARCO AURÉLIO SOARES

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Pilar do Sul/SP.

Assunto: Solicitação decreto e Lei para alteração das dotações da Câmara Municipal,

por meio de Suplementação, transposição, remanejamento ou transferência do

orçamento legislativo.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

  Encaminhamos esta solicitação para alteração das dotações da Câmara

Municipal, em obediência ao art. 25, incisos VI ao VIII da Lei Orgânica Municipal, ao

princípio orçamentário da unidade e a iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, para

que Vossa Excelência remeta a esta Casa de Leis, o Decreto para modificar as dotações da

Câmara Municipal, realocando os recursos próprios, por meio dos mecanismos dispostos no

inc. VI do art. 167 da CF c.c Art. 43 da Lei 4.320/1964 e se houver necessidade a

readequação das peças orçamentárias – PPA, LDO e LOA.

  A solicitação não implica em aumento de despesa da Câmara Municipal e não

altera as dotações destinadas ao Executivo, trata-se somente de criação e realocação

orçamentária.  A modificação visa readequar as dotações destinadas a:

1. Criar ficha orçamentária em Proj/Ativ n° 2227 – Gasto com Pessoal, Dotação:

3.3.90.36 e 3.3.90.49 para conseguir dar andamento e continuidade nos projetos da

Câmara Municipal como:

a. Contratação de estagiários;

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira
Rua Cel. Moraes Cunha, n.º 457 - Centro
18.185-000 – Pilar do Sul – SP

www.camarapilardosul.sp.gov.br
contabilidadeo@camarapilardosul.sp.gov.br

(15) 3278-1354/2388

O valor irá integrar a seguinte ficha orçamentária:

ÓRGÃO: Câmara Municipal

UNID. ORÇ: Legislativo

LOCAL FICHA ECONÔMICA FUNCIONAL VALOR

01  3.3.90.36 01.031.0001.2227 R$ 12.455,00

01  3.3.90.49 01.031.0001.2227 R$ 480,00

TOTAL R$ 12.935,00

Os valores aludidos anteriormente serão cobertos com recursos provenientes da seguinte

operação:

ÓRGÃO: Câmara Municipal

UNID. ORÇ: Legislativo

LOCAL FICHA ECONÔMICA FUNCIONAL VALOR

01 11 3.1.90.13 01.031.0001.2227 R$ 12.935,00

TOTAL R$ 12.935,00

  Atenciosamente,

ELI DE GOIS VIEIRA JUNIOR

Presidente